
30 sor 
a liberóról 

A minap (sőt: manap!) döbbentem rá, hogy „honnan ez el-
nevezés!" A liberó (és a libresse) név egyaránt a latinból ered, 
közös „gyökünk" a libertás szó, jelentése „szabadság". Az ötlet 
abból a meggondolásból táplálkozik — tanítgatom magam —, 
hogy mindkét termék szabadságot, azaz szabad mozgást ígér. 
No meg biztonságot: megfelelő szigetelést. Ez a biztonság 
ugyan a névben nem fejeződik ki (talán nem hangzik elég jól 
latinul), de a libresse-reklámnak alapmotívuma. Jogos a ne-
vek hasonlósága, hisz végül is a két dolog funkciója csaknem 
megegyezik: mindkettőnek nedvszívó-visszatartó szerepe van, 
csak egyiket a nők, másikat az apróságok hordják. A férfia-
kat ebből a szabadság-buliból most valahogy kihagyták. 

A kifejezést mégis kissé nagyképűnek érzem. A „szabad-
ság,, szó hallatán nekem nem a csodapelenkák jutnak eszem-
be. Ha jobban belegondolok egyáltalán nem sajnálom, hogy a 
liberókorból már kinőttem, s — mivel nincs szándékomban nővé 
operáltatni magam — libressem se lesz immár soha. Cseppet 
se vágynék a nedvszívó szabadságra, pelenkázott biztonságra. 
Pedig sajnos mindenütt, mindannyian ezt kapjuk! Bebugyolált 
lehetőségeket. Pólyákba csavart választásaink lehetnek csupán. 
Valódi szabadságélmény helyett vattába varrt apró biztonsá-
gocskákkal tömik be — kicsit följebb —: a szánkat. S mi cik-
ket írunk, — mi mást tehetnénk? — és odaírjuk fölébe: li-
beró. Ahelyett, hogy istenigazából megcímeznénk: szabadság. 

Persze a címezés nem sokat változtatna a dolgon, hiszen a 
korlátozások lejjebb kezdődnek. Lejjebb valami szivárgás van. 
Reménykedjünk: alulról talán némi valódi szabadság szivárog 
hozzánk! 

—ok-más— 

Fehér telefonok 
A JATE januári Egyetemi Tanácsülésén dr. Szabó Dezső 

főigazgató bejelentette, hogy telefonok tűntek el a telefonköz-
pont tartalék készülékei közül. Ez az információ szolgáltatott 
okot arra, hogy egyfajta nyomozásba kezdjünk. 

Elsőként Pálfy Tamást, a TTK Dékáni Hivatalának vezető-
jét kerestem fel. ö a következőket közölte: Farkas Lászlóné 
telefonkezelő többször panaszkodott, hogy idegenek járnak a 
központban, majd egy alkalommal jelentette, hogy 8 db ké-
szülék eltűnt. Erről még december 28-án készült jegyzőkönyv. 
De nem lévén semmiféle papír arról, hogy hány darab tarta-
lék telefonnak kell lennie, összeszámolta az akkor a helyiség-
ben található készülékeket. Eredmény: 20 db piros és 3 db 
fehér telefon. Mindezeket egy december 30-i keltezésű jelen-
tésben továbbította a gazdasági főigazgató felé. Azóta ez ügy-
ben semmi nem történt. 

A második körben Duró Józsefet, a JATE műszaki osztá-
lyának technikusát kérdeztem, aki a tudományegyetem részéről 
tar t ja a kapcsolatot a postával, és egyben a telefonügyek fe-
lelőse. Mivel a posta által a TTK-n hagyott tartalék készülékek 
számáról ő sem tudott pontosat, a beszerelési műszaki rajzon 
próbáltunk eligazodni. Az eredmény: 200 db készüléket helye-
zett el a posta a karon, s számításaink szerint 177 mellék van 
beszerelve; tehát 23 készüléknek kell még lennie. Így aztán 
bebizonyosodott, hogy 23=23. Vagyis az adatok szerint minden 
rendben. 

Az utolsó lépésünk ez ügyben, (hátha mégis kiderül, hogy 
23=-15) hogy Farkas Lászlónét faggattuk. Kiderült, mikor 1987. 
januárjában átadták ezt a központot egy használható kulcsot 
mellékeltek hozzá (holott ismert, hogy minden új zárhoz 3 jár.) 
Ez pedig azért fontos, mert Farkasné szerint a központba rend-
szeresen bejártak idegenek is, miközben az egyetlen kulcs a 
mindenkori portásnál volt a 1/2 5-ös zárás után. Am a hétfőn 
reggel vizesen talált törülköző, a csikkel teli hamutál és nyá-
ron a zárt ablak ellenére a szobában talált denevér egyre bi-
zonyosabbá tették, hogy van valaki, aki többet tud a kezdettől 
ismeretlen helyen rejtőzködő kulcsokról. Mindezeket látszott 
igazolni a tény, hogy egy alkalommal egy házaspár igyekezett 
bejutni (zárás után ill. záráskor egy szombati napon) a hely-
ségbe. A portás kérdésére, hogy milyen célra kérik a telefon-
központ kulcsát, a JATE egyik dolgozójára hivatkoztak (Va-
lóban az illető már korábban odaszólt a Béke épület portájára, 
hogy az „ő emberei" érkeznek a postától ellenőrizni a közpon-
tot. Az eset érdekessége pusztán az, hogy a már említett JATE 
dolgozó kérte, (vagy inkább utasította?) a portást, hogy ne ír ja 
be a neveket a portáskönyvbe, hiszen ő tudja, kik mennek oda. 
Utólag kiderült, hogy a postán nem dolgozik olyan házaspár, 
aki telefonközpontok ellenőrzésével foglalkozik. Persze lehet, 
hogy a hölgy csak a színválasztásban segített?) De félretéve 
a gyanúsítgatást, tény hogy azon a szombaton az említett okok 
miatt megkapták a „bűvös kulcsot" a portástól. Legalább eny-
nyire konkrét és elgondolkodtató adat az is, hogy egy reggel 
betörve találták a központ a j ta já t , miért is október 15-én zár-
cserét végeznek. De akkor már óvatosságból a tartalék kul-
csokat Pálfy Tamás elzárja, s megint 1 kulcs jár kézről kézre 
azzal a szigorú utasítással, hogy senki idegen nem viheti el a 
portáról. De az izgalmak ezzel még nem érnek véget. Akad-
lak emberek, akik nem szimpatizáltak az ú j retesszel, s igye-
keztek felfeszíteni. Miután sikertelenül kísérleteztek, a szellő-
zőnyílást kifeszítve bepermetezték a helységet úgy, hogy más-
nap reggel fehérbe borulva találták a dolgozók. 

Eddig a mese, ami talán nem is az, hiszen mindenre több 
tanú is van, akár egy jól megírt krimiben. De a csattanó sem 
marad el, habár még nem tudni, kin és mekkorát csattan. 

Am még egy utolsó számítási műveletbe kezdjünk bele. A 
tanszékek telefonlistái alapján egyenként összeszámolva a mű-
ködő mellékeket, papír szerint 175 darab van. Tehát eszerint 
25=23, de könnyen lehet, hogy ez az eltérés a rosszul vezetett 
adminisztráció következménye. Az viszont már semmiféle köny-
velési hibára nem hárítható hiány, hogy február 26-án 10 óra-
kor a központban 19 db (azaz 16 piros és 3 fehér) készüléket 
találtunk, ami ugye se nem 25, se nem 23. Persze könnyen 
elképzelhető, hogy nem kell az összes hiányzó telefont „el-
tűntnek nyilvánítani," hisz valahol mégiscsak működnek — 
szabályellenesen És hogy hol a többi? Kit érdekel? Ügy lát-
szik csak a telefonos Farkasnét, aki nem igazán örülne, ha 
neki kellene kifizetnie a hiányzó, egyenként 1100 Ft-ba kerülő 
készülékeket. 

Végül is nem az a legfontosabb, hogy 25 miért egyenlő 
23-al és főként 19-el? A hiány az tény. Persze ki tudja!? Hi-
szen december óta tudnak az esetről az illetékesek, sőt tudnak 
a korábbi behatolási kísérletekről is, s valójában mindarról 
ami itt leíratott. Ennek ellenére senki egy lépést sem tett an-
nak érdekében, hogy végre tisztázódjék a helyzet. De hát végül 
is miről van szó? Eltűnt 1-2 telefon, na és? Akinek kell, an-
nak úgyis van már, a többi kit érdekel? De gondolom, nem 
szükséges újabb számításokba bocsátkoznom. Ha minden év-
ben mindhárom karról „csak" ennyi készüléknek kél lába az 
3 x (y x 1100 Ft). Ha akad majd valaki, aki vállalja a felelős-
séget a végeredményért, akkor talán nem lesz semmi szükség 
ef fa j ta nyomozásokra. 

P. s.: Utólag kapott információ szerint az ügyben már 
megindult a vizsgálat, melynek eredményéről tájékoztatni fog-
juk olvasóinkat. 

—ha— 

Szellemi műhelyek 

A Móra kollégium 
Szemtől 

hátba 
A Móra Kollégium mint szelle-

mi műhely? Akik nem ismerik az 
itt zajló életet, azoknak furcsán 
csenghet a szó. Az ott lakók és az 
egyetemisták egy részének azon-
ban valóban fontos szellemi és 
alkotó műhely. Erről beszélget-
tem Erdélyi Ágnes kollégiumi ne-
velőtanárral. őszinte lelkesedé-
sét, szervezőkészségét, a dolgok-
hoz való hozzáállását irigylem. 
Elmondta, hogy a szervezés szá-
mára nem munka, hanem hiva-
tás, életforma. Nemrég még ő is 
az egyetem hallgatója volt, az 
akkori talán szélcsendesebb idő-
szak mára sokkal izgalmasabbá 
vált. Hogy ehhez a kollégium is 
hozzájárult, azt az is bizonyítja, 
hógy két éve és tavaly sikerült el-
nyerni az MTA—Soros Alapít-
vány pályázatát. Most ez a támo-
gatás jelenti a programok szer-
vezéséhez szükséges anyagi fe-
dezet alapját. Érdeklődésük Kö-
zép-Kelet-Európa politikai és 
kulturális életére irányul, az elő-
adás-sorozatok, szemináriumok 
és a nem kevésbé népszerű film-
klubok is ezt tükrözik. A törté-
nész előadók közül Kosáry Do-
mokost, Szarka Lászlót, Miskolci 
Ambrust ismerhették meg az ér-
deklődők, az irodalmi esteken — 
szintén csak többek között — 
Bojtár Endre, Esterházy Péter, 
Mészöly Miklós voltak Szörényi 
László vendégei. Az egyetemen 
működő tudományos körökkel is 
igyekeznek kapcsolatokat kiépí-
teni, de ez nem mindig sikerül — 
ez történt a Kelet-Európa speciá-
lis képzés esetén is. De minden-
képpen fontosnak tart ják, hogy 
kiegészítsék az egyetemi oktatást. 

— Milyen módon alakulnak 
terveitek, hogyan szervezitek a 
programokat? 

E. A.: — Természetesen az ál-
talános érdeklődést kell figyel-
nünk. Gyakran jönnek diákok öt-
letekkel, javaslatokkal, s a közös 
gondolkodás eredményeként lá-
tunk munkához. De az oktatók 
segítségére is számítunk. Néha a 
véletlenektől, személyes kapcsola-
toktól függ, hogy kiket lehet „be-
szervezni". Tévedések persze le-
hetnek, de hol nincsenek? 

— Van-e valamilyen általáno-
sabban megfogalmazható célotok, 
az információközvetítésen túl? 

E. A.: — Szeretnénk hozzájá-
rulni Közép-Kelet-Európa mé-
lyebb megismeréséhez, egy igé-
nyes gondolkodás kialakításához. 
A meghívottak esetében az infor-
mációbírásnál is alapvetőbb je-
lentőségűnek tartom a gondolko-
dás tisztességét, az emberi hitelt. 
A fő cél azonban semmi esetre 
sem az, hogy abszolút irányítók 
legyünk . . . Általánosabb, de min-
denképpen igényesebb tájékozott-
ságot szeretnénk nyújtani. Fontos 
a sokszínűség bemutatása a tár-
sadalom és a kultúra területén 
egyaránt. 

— Mennyire sikerült megfelelni 
ezen igényeknek? Hogyan lehetne 
értékelni a programokat, összejö-
veteleket? 

E. A.: — A lelkesedés, az ér-
deklődés változékonysága miatt is 
nehezen mérhető a komoly tudat-
aiakító hatás. Az azonnali, gyors 
siker megtévesztő lehet. Fontos 
jelzés talán az, hogy a végzettek 
is részt vesznek a munkában vagy 
az, hogy a kollégium egy kicsit in-
formációs központtá alakult. 

— Segíthet-e szervezőmunká-
tok közösségek kialakításában? 

E. A.: — A közösségek válsága 
régen ismert tény. A hallgatók te-
kintélyes része szellemileg érin-
tetlen marad, nagyon sokan nem 
is tudnak erről a lehetőségről. Ez 
valóban elkeserítő, de ez állandó 
probléma, ezen túl kell lépni. Azt 
hiszem, hogy éppen azok adják 
meg a lelkesedést, akik jönnek és 
akikért érdemes ezeket a progra-
mokat meghirdetni. 

— Ügy tapasztalom, van egy 
állandó mag azokból, akik viszont 
minden rendezvényen ott vannak. 

E. A : — Igen, ez így van, de 
az előadások természetesen nyi-
tottak. Ügy gondolom, hogy ered-
ményesebben dolgozunk, ha nem 
nagy létszámokra tervezünk — 
így a csalódás is kisebb. A hall-
gatók érdeklődése, megfigyelésem 
szerint, nyitottabbá vált az utób-
bi évek folyamán. A Közép-Ke-
let-Európa iránti érdeklődés már 
nem annyira divatnak, mint in-
kább az őszinte szó utáni vágy-
nak az eredménye. Ez viszont 
szembeállítható azzal, hogy több 
a felvetett kérdés, nagyobb a szét-
esettség. De számunkra a hagyo-
mányok megőrzése, illetve erősí-
tése is célként szerepel. 

— Milyen nagyobb terveitek 
vannak n közeljövőben? 

E. A.: — Először említeném a 
reméljük rövidesen megjelenő 
Paszternák-tanulmánykötetet, il-
letve a vajdasági írókkal készített 
beszélgetések alapján összeállí-
tott kötetet. Felerősödött az 50-es 
évek iránti érdeklődés. Dokumen-
tum-, illetve híradófilm-sorozatot 
tervezünk hasonlóan a most in-
duló kitelepítésekkel foglalkozó 
sorozathoz. A filmekhez képzett 
politikus előadó-beszélgető part-
nereket is szeretnénk meghívni. 
Ez utóbbi tűnik a nehezebb fel-
adatnak. A külföldi magyar iro-
dalomról is tervezünk előadás-so-
rozatot, ehhez a vajdasági, erdé-
lyi, felvidéki területekről és Nyu-
gatról várunk előadókat. Termé-
szetesen ú j ra megpályázzuk a So-
ros-alapítvány pályázatát. Ez se-
gítené azt a tervünket is, hogy a 
kollégiumi könyvtár számára be-
szerezzük a Nyugat-Európában 
megjelenő magyar irodalom ter-
mékeit. 

— Sok sikert a tervekhez, és 
köszönöm a beszélgetést! 

PATÓ ATTILA 

A társegyetemek 
is felfigyeltek 

„örülünk, hogy társegyetemeink is felfigyeltek pozitív jellegű moz-
galmunkra. Remélem, nem ez az első, s nem az utolsó eset, hogy 
más egyetemekről érdeklődő titkárnőket is vendégül tudunk látni." 
— mondotta Gyura Károlyné, a SZOTE titkárnői társulatának elnö-
ke, a március 4-én megtartott összejövetelen, amely tartalmával, bő-
séges programjával eltért az eddigi összejövetelektől. Megért a tár-
sulat arra, hogy kifelé mutassa magát? Igen! Célok, programok, el-
ismerések. Hosszú idő telt el míg a kis csapat idáig jutott. A társ-
egyetemek célkitűzései aktuálisak, gondjaik hasonlóak. „Bár a mi 
egyetemünkön még kezdeti stádiumban van a ti tkárnőklub kialaku-
lása, az egyetem vezetősége messzemenően támogatja az összejöve-
telünket" — jegyezte meg Horváthné Balla Mária, a DOTE rektori 
hivatalának titkárnője. „Azt hiszem, hogy az ilyen és az ehhez ha-
sonló tapasztalatcserére szükség van, hiszen a titkárnőnek (szorosan 
véve saját speciális területünket) elég sok gonddal és komoly fel-
adatokkal kell megbirkózniuk nap mint nap" — folytatta tovább a 
beszélgetést dr. Szücsné Jeney Gabriella, a DOTE traumatológiai, 
valamint Takács Tiborné Krisztina, a DOTE gazdasági igazgatóság 
titkárnője. Az összejövetelen hangsúlyt kapott a titkárnők képzése, 
továbbképzése (idegen nyelvtanulás, munkaügyi képzés) — különös 
tekintettel saját speciális területükre. 

„Miért nincs megoldva az általános titkárnőképzés magasabb fo-
kon?" — vetette fel a kérdést dr. Palágyi Andrásné, a JATE Mik-
robiológiai tanszék titkárnője, aki a JATE-n hasonló jellegű titkárnői 
társaságot szeretne alakítani. „Egyes munkahelyek — joggal — al-
kalmaznának magasabban kvalifikált titkárnőket. A mostani képzés 
a mai követelményeknek nem felel meg." A „tanfolyamhalmazban" 
elsikkad a lényeg; főiskolai szint szükséges" — zárta gondolatait dr. 
Palágyiné. Az Országos Titkárnői találkozón is vita tárgya volt a tit-
kárnőképzés helyzete Magyarországon, igaz, hogy ezzel előrelépés 
még nem történt — kapcsolódott be a vitába Böröcz Károlyné, a 
Dél-Alföldi Pincegazdaság titkárnője, a Magyar Gyorsírók Országos 
Szövetsége titkárnő szakosztályának vezetőségi tagja, aki vendégként 
vett részt a találkozón. 

Beszélgetés, vita, tapasztalatcsere, érvek, ellenérvek, meggyőzé-
sek . . . és sok sok értékes információ tarkította a találkozót, melyet 
dr. Ke vei Ferencné (JATE Földrajzi Tanszék) docensnő értékes dia-
vetítéssel egybekötött úti beszámolója zárt. 

DARÖCZI GABI 

Vegyük azt — akárha mate-
matikailag —, hogy őszintének 
lenni mostanság nem lehet vagy 
igen nehéz, viszont „kutyaköte-
lesség". És akkor mindjár t kö-
vetkezik a kérdés, akkor mi 
v a n ? . . . Erre Hamlet: „Több dol-
gok vannak földön és egen . . . " 
Olykor az ember a r ra kényszerül, 
hogy „fonákul" viselkedjen, ré-
szese legyen életének a hülyeség, 
a csalárdság, az ármánykodás és 
egyéb rafinált vagy épp plump 
d o l o g . . . A művészet az, amely-
ben mindez levetkőzhető. Amikor 
spontán vagy spekulatív módon 
újraépítheti-fölépítheti legben-
sőbb törvényeinek engedelmes-
kedve (őszintén!) az igaz kül- és 
belvilágot. Ez az, amit — ha pe-
dagógiailag közelítjük meg — 
kreativitásnak lehet nevezni. 
Ezért is volt fontos mindig a „ké-
pi" és cselekvő nevelés, s ugyan-
ezért fokozottan fontos most, hi-
szent „veszélyeztetettek" kisgyer-
mekeink a „minden kész" auto-
matikus áradatában. 

Az 1H Mini galériájában nyolc 
hallgató állít ki a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskoláról. „Elin-
tézhető" volna annyival a dolog, 
hogy a mesterség csínját-bínját 
tanulva (mű)tárgyakat hoznak 
létre, s ezek mint tanulmányok! 
jók vagy szépek, rútak vagy rosz-
szak. De ha akár így (autentikus 
művészeti alkotásként!), akár úgy 
(a pedagógiai fölkészülés kreatú-
rájaként!) nézzük munkáikat, 
nos, mindenhogyan kevés ben-
nük a spiritus, a nyílt kedély a 
par excellence alkotáshoz.«. 

Mindazonáltal kiemelkedőnek 
találom e mezőnyben Gáspár 
Csaba fotóit, fotografikáit. Itt a 
puszta képzet és a pusztulás kép-
zete mindig realisztikus, manipu-
lációi nem deformálóak. (Fan-
tomjáték, Csendfoltok stb.) 
Ugyanakkor „van ideje" szemlé-
lődni, a magány félelmeit expo-
nálni (Szorongás), s ugyanakkor 
magát történeti lényként is áb-
rázolni (Kútbanéző) . . . Szabó Il-
dikónak legszerencsésebb munkái 
itt az illusztrációi. Az Örkény-
idézetre vagy Mózes I. Könyvére 
készült lapok. Rajzai intellektuá-
lis fogékonyságról tanúskodnak, 
tud egyszerűen, tömbszerűen fo-
galmazni. Mészáros Attila, úgy 
gondolom, rossz úton jár, elté-
vedt a kifejezés sznob labirintu-
sában. A szobrai áhítattól mente-
sen patetikusak, közhelyesen for-
maiak csak. „Elfinomult kultúr-
barbárság" lehet belőle ezen az 
úton. Búzás Mihály viszont, bár 
alig merészkedik a „tanulmány" 
mesterfogásain túlra, mégis böl-
csebbnek, kiérleltebbnek tűnik . . . 
Néhány portréján kívül ötletesen 
szépek edényei (Kavicsváza, 
Kecskefejes váza) Hasonló fogan-
tatásúak Surányi Zsolt cseréptál-
jai. Szokolay Balázs biztos kezű 
ecsetrajzai a mártélyi tanyákról 
megkapóan archívak, tiszta lát-
ványok. Tóth Attila és Baráth 
Tamás film- és könyvplakátjai 
egyértelmű ízlésvilágot tárnak 
elénk, „gyermeki" vizualitással, 
de nem elég súlyosan. 

H.ányoljuk tehát a szemtől 
szembe nézést; ha kifordulunk a 
teremből, hátba talál bennünket 
az űr szélé. 
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